[5] Neaišku, apie kurį laikotarpį čia kalbama, 1251-1261 m. ar 1253-1261 m.

[6] Didysis Lietuvos kunigaikštis Gediminas (apie 1316-1341/1342).

[7] 1326 m. Gardino ir Pskovo kunigaikštis Dovydas užpuolė Brandenburgą: žr. Nr. 62.

[8] Lietuvos didysis kunigaikštis (1377-1434) ir Lenkijos karalius (1386-1434) Jogaila Vladislovas II.

[9] Vilniuje stačiatikių buvo daugiau negu katalikų net ir XVI a. pradžioje. Vokiečių ordinas jų nelaikė krikščionimis, todėl tęsė karo veiksmus.

83. XIV a. kronikininkų aprašymai apie 1323-1324 m. įvykius

XIV a. 3–5 dešimtmetis

Katalikų kronikininkai ir metraštininkai aptaria 1323–1324 m. įvykius Lietuvoje ir Gedimino ketinimus priimti krikštą. Šie tekstai leidžia pamatyti, kaip įvairūs Lenkijos, Livonijos, Prūsijos, Saksonijos ir Šveicarijos kronikininkai bei pareigūnai suprato Gedimino politikos ir jo laiškų svarbą. Nors valdovą kai kas kartais laiko apsuksiu melagiu, niekas neneigia jo laiškų autentiškumo.

a. Petrus de Dusburg, *Chronica terrae Prussiae*

Pub.: Peter von Dusburg, *Chronica terrae Prussiae*, SRP, I, p. 192; vertimas į lietuvių kalbą: Petras Dusburgietis, *Prūsijos žemės kronika*, par. R. Batūra, vertė L. Valkūnas (Vilnius, 1985), p. 280–283. Čia viena vertimo frazė pakeista: *in sermonibus publicare* reiškia ne tik 'viešai skelbti', bet ir 'viešai per pamokslus skelbti'.

b. Annales expeditialis Prussici, 1233–1414

Pub.: SRP, III, p. 6–7.

c. Nicolaus von Jeroschin, *Di Kronike von Pruzirdant*

Pub.: Nicolaus von Jeroschin, *Di Kronike von Pruzinlant*, eil. 26194–26271, SRP, I, p. 605–606.

d. Canonicus Sambiensis, *Epitome gestorum Prussiae*

Pub.: Canonicus Sambiensis, *Epitome gestorum Prussiae*, sk. 7, SRP, I, p. 284–

e. Dietmar von Lübeck, *Detmar—Chronik*

Pub.: Dietmar von Lübeck, *Detmar—Chronik, Die Chroniken der Nierdersächsische Städte. Lübeck*, I (Leipzigas, 1884), p. 448.

f. Hermann von Wartberge, *Chronicon Livoniae*

Pub.: Hermann de Wartberge, *Chronicon Livoruae*, SRP, II, p. 61–62.

g. Johann von Winterthur, *Chronik*

Pub.: *Die Chronik Johans von Winterthur*, sud. E. Baethgen (Berlynas, 1924), p. 202–203.

a. Petrus de Dusburg, *Chronica terrae Prussiae*

1324: Hoc anno etiam dominus Joannes papa ad suggestionem fratris Friderici ordinis fratrum minorum archiepiscopi de Riga et civium ibidem misit ad partes Lyvonie duos legatos Bartholomeum scilicet episcopum Electensem et Bernardum abbatem monasterii sancti Theofridi Aniciensis diocesis ordinis sancti Benedicti ut regem Lethowinorum et Ruthenorum baptizarent. Qui cum in crastino beati Mathei apostoli et evangeliste venirent ad civitatem Rigensem, fecerunt pacem inter dictos reges et eorum subditos ex una parte et Christifideles ex altera et preceperunt eam auctoritate apostolica firmiter observari, addentes quod quicumque huius pacis fieret temerarius violator aut aliquid ageret verbo vel facto, consilio vel opere per quod eorum salubre negocium impediri posset aut aliquo modo retardari in sententiam excommunicationis incideret ipso facto, a quo non posset nisi per sedem apostolicam absolvi, cui sedi ipse etiam infra tres menses deberet se presentare subiturus ibi correctionem debitam pro excessu. Hoc facto legati solempnes nuncios miserunt ad Gedeminnum regem Lethowinorum ut negocium sibi commissum a sede apostolica illi proponerent et diligenter investigarent, si ipse cum populo regni sui vellet baptismi gratiam suscipere et relicta ydololatria nomen Domini Nostri Jesu Christi humiliter

adorare.

Firmata igitur pace, dum fratres et alii cristifideles terre Lyvonie et Prussie et aliarum parcium vicinarum indubitanter crederent, quod non deberent a modo prelia exerceri, et jam disponerent gladios suos conflare in vomeres, et lanceas in falces, idem prophanus fidei hostis et fidelium, tanquam aspis surda, obturavit aures suas ad salutaria monita domini pape, per dictos nuncios eidem cum omni diligencia proposita, quia dum de salute sua et suorum cogitare debuerat, quomodo scilicet posset digne et cum reverentia debita suscipere baptismatis sacramentum, ipse sequens vestigia predecessorum suorum, totum conatum suum in destructionem fidei et fidelium convertit. Ordinavit enim, quod David castellanus suus de Gartha cum valido exercitu intravit terram Masovie XI Kalendas Decembris, et civitatem episcopi Ploczensis, que dicitur Poltus, et CXXX villas dicti episcopi et ducis Masovie, religiosorumque et nobilium plura predia, ecclesias parochiales XXX et capellas cum multis oratoriis, ad laudem Dei dedicatas, rapina et incendio devastavit. Sacramenta ecclesie, vestes sacras, et vasa irreverenter tractando, sacerdotes, et religiosos et seculares, et alios promiscui sexus ultra IIII milia peremit, aliquos trucidando, alios in captivitate perpetuam deducendo.

Eodem tempore idem rex misit alium exercitum pregrandem versus Lyvoniam, qui x Kalendas Decembris intravit territorium dictum Rositen, et illud depopulavit per incendium et rapinam. Hos duos exercitus misit ipse rex ad destructionem fidelium, adhuc nuncii legatorum sedis apostolice in persecucione dicti negotii fuerant circa ipsum. Ecce qualem devocionem seductor iste habuit ad suscipiendum baptismatis sacramentum.

Hoc anno vii Kal. dec. nuncii legatorum Rigam sunt reversi et cum eis quidam Lethowinus nobilis et quasi secundus post regem: qui ex ore ipsius regis in presentia legatorum et multitudine prelatorum et aliorum fidelium circumstante alta voce dixit: quod numquam alique littere de conscientia regis super negocio baptismatis sui vel suorum emanaverint aut domino pape fuerint presentate, nec mandaverit talia in civitatibus maritimis et provinciis aliis in sermonibus publicari; addens quod ipse rex per deorum potenciam juraverit, quod numquam aliam legem vellet assumere, preter eam in qua progenitores sui decesserunt. Hoc idem eciam nuncii predicti ita esse coram omni multitudine veraciter affirmabant. Quo audito legati cum dicta responsione ad sedem apostolicam sunt reversi.

b. Annales Expeditiales, cap. IV